

Số: /BC-UBND

P. Nguyễn Trãi, ngày tháng năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023**

Kính gửi: Hội đồng nhân dân phường Nguyễn Trãi khóa IV,  
Kỳ họp thứ 6 (nhiệm kỳ 2021 – 2026)

Thực hiện Thông báo số 41/TB-HĐND ngày 28/6/2023 của Thường trực HĐND phường về Chương trình Kỳ họp thứ 6, Hội đồng nhân dân phường khóa IV, nhiệm kỳ 2021 – 2026. Ủy ban nhân dân phường Nguyễn Trãi báo cáo tình hình thực kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023**

##### **1. Về kinh tế:**

##### **1.1. Thu, chi ngân sách**

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: Tổng thu 621.025.532 đồng/3.032.000.000 đồng đạt 20,48% so với kế hoạch thành phố và nghị quyết HĐND phường giao.

- Thu ngân sách địa phương: Tổng thu 2.073.282.183 đồng/4.265.000.000 đồng đạt 48,61% so với với kế hoạch thành phố và nghị quyết HĐND phường giao.

- Chi ngân sách địa phương: Tổng chi 1.932.350.844 đồng/4.265.000.000 đồng chiếm 45,31% so với với kế hoạch thành phố và nghị quyết HĐND phường giao.

##### **1.2. Phát triển các ngành kinh tế**

##### **1.2.1. Thương mại - Dịch vụ, Tiểu thủ công nghiệp**

- Các hoạt động thương mại - dịch vụ trên địa bàn phường trong 6 tháng đầu năm hoạt động ổn định và có bước tăng trưởng đáp ứng được nhu cầu trên địa bàn phường<sup>1</sup>.

---

<sup>1</sup>. Thương mại, dịch vụ: Toàn phường hiện có hơn 339 hộ gia đình, cơ sở buôn bán nhỏ lẻ các hàng tạp hóa, dịch vụ ăn uống, kinh doanh vật liệu xây dựng tăng 04 hộ so với đầu năm 2023. Hoạt động dịch vụ phát triển theo đúng hướng đề ra, hàng hóa phong phú, đa dạng, từng bước đáp ứng nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của nhân dân.

- Sản xuất tiểu thủ công nghiệp vẫn duy trì hoạt động ổn định<sup>2</sup>.

### **1.2.2. Nông nghiệp, phòng chống thiên tai**

- Tổng diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân năm 2022-2023 đã gieo trồng là 180 ha, đạt 102,86% kế hoạch<sup>3</sup>, tăng 49 ha so với năm 2022; diện tích gieo trồng vụ mùa là 92,7 ha đạt 84,27% kế hoạch<sup>4</sup>, Chăn nuôi tương đối ổn định<sup>5</sup>.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi<sup>6</sup> như một số loại dịch bệnh có nguy cơ lây lan: Bệnh dại, Dịch tả lợn châu phi, lở mồm long móng, dịch cúm gia cầm ...

- Triển khai thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm<sup>7</sup>.

- Triển khai rà soát nhu cầu đăng ký tham gia mô hình trồng dưa lưới ứng dụng công nghệ cao gắn với liên kết tiêu thụ sản phẩm trên địa bàn phường, kết quả có 07 hộ tham gia mô hình. Triển khai mô hình hỗ trợ áp dụng giống mới, tiến bộ kỹ thuật, công nghệ mới trong sản xuất lúa năm 2023 với diện tích 3,624 ha.

- Duy trì 04 sản phẩm rau sạch đạt tiêu chuẩn Ocop hạng ba sao của Hợp tác xã Phụng Hồng, đăng ký 02 sản phẩm (*rau má, dưa lưới*) thi Ocop năm 2023. Ủy ban nhân dân phường đã hỗ trợ 2.000.000 đồng cho Hợp tác xã Phụng Hồng cấp Giấy chứng nhận Việt Gap.

- Hiện tại, trên địa bàn phường có 02 hợp tác xã<sup>8</sup> và 03 tổ hợp tác<sup>9</sup> đang hoạt động.

- Triển khai ứng phó với mưa giông kèm lốc, sét, mưa đá, gió giật mạnh và sẵn sàng ứng phó với thiên tai trên địa bàn phường. Trong 6 tháng đầu năm UBND phường đã tổ chức rà soát, thống kê thiệt hại do thiên tai (*mưa đá ngày 23/4/2023*) về cây trồng thiệt hại khoảng 566 triệu đồng (*thiệt hại từ 30-70% là 7,13 ha, thiệt hại trên 70% là 4,98 ha*), thiệt hại về tài sản khoảng 08 triệu đồng (*cồng chào tổ dân phố 2*).

<sup>2</sup> Tiểu thủ công nghiệp: Toàn phường có 11 cơ sở sản xuất Mộc dân dụng, sản xuất được 354 sản phẩm đạt 71% kế hoạch. Gia công Sắt, Nhôm sản xuất được 4.250m<sup>2</sup> đạt 60.7% kế hoạch. Xay xát lúa màu 4.300 tấn đạt 71,7% kế hoạch.

<sup>3</sup> Cây lúa 5 ha, cây ngô 34 ha, rau xanh 35 ha, hoa và cây cảnh 15 ha, đậu 03 ha, cây khác 3 ha, cây mía 85 ha.

<sup>4</sup> Cây sắn 80 ha, cây ngô 05 ha, rau xanh 07 ha, hoa và cây cảnh 0,7 ha

<sup>5</sup> Lợn 1450 con đạt 63,04% kế hoạch, bò 540 con đạt 83,07% kế hoạch, gian cầm 8.300 con đạt 55,33% kế hoạch.

<sup>6</sup> Luật Thú y số 79/2015/QH13, ngày 19/6/2015 của Quốc Hội về Thú ý; Quyết định số 1241/QĐ-UBND, ngày 28/12/2021 của UBND tỉnh Kon Tum về Phê duyệt Đề án chăn nuôi tinh Kon Tum giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn năm 2045, Công văn số 554/UBND-KTN, ngày 22/02/2023 của UBND thành phố Kon Tum.

<sup>7</sup> - Triển khai phun thuốc tiêu độc, khử trùng 05/05 tổ dân phố với tổng số 24 lít thuốc; triển khai tiêm vắc xin lở mồm long móng trên đàn bò đợt 1 năm 2023 được 500 liều.

- Triển khai cho các tổ dân phố thống kê số lượng chó, mèo trên địa bàn phường để triển khai tiêm vắc xin dại; kết quả tổng đàn chó có 630 con, tổng đàn mèo có 100 con.

<sup>8</sup> Hợp tác xã Phụng Hồng, hợp tác xã dịch vụ sản xuất và kinh doanh nông nghiệp Đoàn Kết.

<sup>9</sup> Tổ hợp tác chăn nuôi gà, tổ hợp tác nghề nghiệp chăn nuôi bò, tổ hợp tác trồng rau.

**Tình hình dịch bệnh:** Dịch bệnh trên đàn gia súc, cúm gia cầm chưa ghi nhận trường hợp nào trên địa bàn phường.

### 1.2.3. Công tác trật tự xây dựng, đô thị

- Thường xuyên kiểm tra, quản lý công trình hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn, nhắc nhở việc các hộ dân để biển hiệu kinh doanh trên các tuyến đường đảm bảo đúng quy định, không để đất, đá, xà bần ... trên vỉa hè làm ảnh hưởng mỹ quan đô thị.

- Khắc phục và xử lý sai phạm theo Kết luận số 1595/KL-TTCT của Thanh tra Chính phủ; các trường hợp vi phạm trong lĩnh vực xây dựng theo Kết luận số 07/KL-ĐKT ngày 05/10/2022 của Đoàn kiểm tra thành phố<sup>10</sup>, kết quả đã khắc phục trả lại mặt bằng 03 trường hợp<sup>11</sup>; kịp thời xử lý 02 trạm cân nông sản trên địa bàn phường<sup>12</sup>.

- Triển khai thực hiện các dự án trên địa bàn phường<sup>13</sup>

<sup>10</sup> - Lập tờ trình đề nghị đề nghị cưỡng chế thi hành Quyết định số 05/QĐ-XPHC ngày 05/01/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum đối với hộ bà Nguyễn Thị Minh Thi và Quyết định số Quyết định số 21/QĐ-XPHC ngày 12/01/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum đối với hộ ông Hà Xuân Bình.

- Lập tờ trình đề nghị cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả đối với ông Lê Trung Hòa theo Quyết định số 662/QĐ-XPVPHC ngày 05/9/2017 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum.

<sup>11</sup> Ông Huỳnh Văn Hường, ông Nguyễn Thành Kim, ông Trần Thanh Hiền

<sup>12</sup> Đã làm việc có biên bản xác minh tình tiết vi phạm hành chính đối với 02 Trạm cân thu mua nông sản trên địa bàn phường và đã chuyển hồ sơ đề UBND thành phố xử lý theo quy định.

<sup>13</sup> - Dự án mở rộng không gian đô thị phường Nguyễn Trãi:

Tổng số hộ bị ảnh hưởng 277 hộ+01 tổ chức/41,5 ha (trong đó: 83 hộ thuê đất công ích phường Nguyễn Trãi/32.72ha; 156 hộ bị thu hồi đất tại phường Nguyễn Trãi/6.58ha; 1 hộ đất lấn chiếm (Hộ Vũ Thị Đức/0.42ha); 37 hộ bị thu hồi và đất phường Lê Lợi quản lý/1,78ha).

Trong đó:

\* **01 tổ chức:** Đất công ích do Ủy ban nhân dân phường Nguyễn Trãi quản lý/32,72ha/7,6 tỷ đồng; Ủy ban nhân dân thành phố đã phê duyệt phương án tại Quyết định số 139/QĐ-UBND ngày 10/01/2023.

\* **Đối với 83 hộ/32,72ha thuê đất công ích:**

Trong đó:

- 27 hộ/7,6 ha/3,06 tỷ đồng: Đã được phê duyệt phương án.

+ 13 hộ/2,3ha/0,34 tỷ đồng: Đã chi trả.

+ 14 hộ/5,3ha/2,72 tỷ đồng: Đã phê duyệt phương án

- 25 hộ/11,77ha/12,76 tỷ đồng: Trung tâm phát triển quỹ đất đã trình phê duyệt phương án,

- 16 hộ/11,771ha đã công khai lấy ý kiến phương án chưa trình thẩm định vì xây dựng nhà ở, công trình xây dựng, cây lâu năm...

- 14 hộ/1,58ha chưa công khai lấy ý kiến về phương án bồi thường hỗ trợ

- **Dự án đường dẫn cầu số 3:**

Tổng diện tích đất thu hồi thực hiện dự án: 8.44 ha/121 hộ. Địa bàn phường Nguyễn Trãi 56 hộ/6,24 ha, xã Vinh Quang 54 hộ/2,2 ha).

\* Địa bàn phường Nguyễn Trãi

- Tổ chức kiểm tra, rà soát các biển báo chỉ dẫn đường giao thông giữa các ngã 3, ngã tư trên địa bàn phường, kết quả có 02 biển chỉ dẫn đường bị ngã, đổ đã khắc phục.

- Đã triển khai xây dựng kế hoạch<sup>14</sup> và tổ chức ra quân đầu xuân Quý Mão năm 2023 theo nội dung đã đăng ký.<sup>15</sup>

- Triển khai kế hoạch trồng hoa trên tuyến đường Đặng Tất<sup>16</sup>.

- Triển khai kiểm tra việc trồng cây phân tán trên địa bàn phường, kết quả cây bạch đàn cự vĩ còn sống 277/2000 cây đạt 13,85%, cây cau còn sống 10/10 cây đạt 100%.

- Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” kết hợp hưởng ứng “Ngày môi trường thế giới 05/6” trên địa bàn phường Nguyễn Trãi năm 2023, kết quả đã tổ chức trồng 85 cây phân tán.

#### **1.2.4. Quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường**

- Tổng diện tích tự nhiên: 479,34 ha. Trong đó: Đất nông nghiệp 241,77 ha, chiếm 50,44%. Đất phi nông nghiệp 237,57 ha, chiếm 49,56%.

- Báo cáo kết quả rà soát quỹ đất công nhỏ lẻ, đề xuất tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất đối với thửa đất số 4 tờ bản đồ 26, diện tích 384,8m<sup>2</sup> tại đường Trương Vĩnh Ký, Tổ dân phố 4.

- Làm việc với các đơn vị phòng ban của thành phố để rà soát, điều chỉnh quy hoạch kế hoạch sử dụng đất tại Khu đất giáp đường Hồ Quý Ly, đường Phan Văn Viêm và Trường TH-THCS Nguyễn Du để thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất theo quy định.

- Phối hợp với các ban, ngành của tỉnh, thành phố trong công tác tổ chức vận động các hộ dân thực hiện các dự án trên địa bàn phường<sup>17</sup>.

---

- UBND thành phố đã phê duyệt phương án bồi thường các hộ dân tại Quyết định số 2930/QĐ-UBND ngày 25/8/2021 (đợt 1) và Quyết định số 3329/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 (đợt 2) với tổng số hộ: 32 hộ/5,28 tỷ/3,8ha; Đã chi trả: 24 hộ/4,28 tỷ/3,27 ha; Số chưa chi trả: 08 hộ/1 tỷ/0,53 ha. ( lý do hộ không thống nhất việc mở rộng tạo quỹ đất).

- Ngày 07/7/2022 UBND thành phố đã phê duyệt phương án bồi thường các hộ dân tại Quyết định số 2512/QĐ-UBND (đợt 3) với tổng số hộ: 28 hộ (trong đó: 13 hộ phê duyệt lần đầu; 15 hộ phê duyệt bổ sung các khoản hỗ trợ)/1,34 tỷ/0,71ha. Ngày 15/7/2022 Trung tâm PTQĐ thành phố phối hợp với các đơn vị liên quan tiến hành chi trả cho 25 hộ/1.007.821.419 đ/0,5ha.

- Ngày 01/08/2022 Trung tâm phát triển quỹ đất phối hợp với các đơn vị liên quan tiến hành bàn giao mặt bằng các hộ thuộc khu vực ô chuổi - phường Nguyễn Trãi cho Ban quản lý các dự án 98 để thực hiện thi công công trình.

<sup>14</sup> Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 12/01/2023 của UBND phường Nguyễn Trãi về tổ chức ra quân đầu xuân Quý Mão năm 2023.

<sup>15</sup> Ra quân điểm của phường vét mương thoát nước tại điểm ngập úng đường Hồ Quý Ly và hẻm 29 đường Đặng Tất, tổng chiều dài 350 m, khối lượng 300 m<sup>3</sup>, tổng số tiền 25.000.000 đồng, Nhân dân tham gia 50 ngày công. Các tổ dân phố tổ chức dọn vệ sinh tại các tuyến đường trên địa bàn phường: tổng chiều dài 3.000m, Nhân dân tham gia 250 ngày công

<sup>16</sup> Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 27/4/2023 về Triển khai “Tuyến đường hoa” tại đường văn minh đô thị (đường Đặng Tất)

- Thường xuyên kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn phường, qua kiểm tra chưa phát hiện trường hợp vi phạm.

- Tổ chức kiểm tra các hộ chăn nuôi lợn gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn phường<sup>18</sup>.

## **2. Văn hoá - Xã hội**

### **2.1. Giáo dục và Đào tạo**

- Các trường đã triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ năm học 2022 - 2023, chất lượng dạy và học được tập trung củng cố và nâng cao; cơ sở vật chất cơ bản đáp ứng nhu cầu dạy và học, sỹ số học sinh được duy trì<sup>19</sup>.

- Công tác phổ cập giáo dục tiểu học đạt chuẩn PCGD mầm non trẻ 5 tuổi, PCGD Tiểu học và THCS đạt mức độ 3, Xóa mù chữ đạt mức độ 2, huy động 100% trẻ ra lớp.

- Triển khai cho các trường trên địa bàn phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng tác hại của ma túy và các chất cấm, đặc biệt là tác hại của thuốc là điện tử đối với học sinh.

- Tổ chức kiểm tra 05 cá nhân giữ trẻ tại nhà<sup>20</sup>, kết quả UBND phường đã lập biên bản kiểm tra và yêu cầu các 05 cá nhân này dừng hoạt động giữ trẻ.

- Tổ chức các hoạt động hè năm 2023 (*triển khai bể bơi không đồng, tổ chức sinh hoạt hè, tổ chức tham quan hợp tác xã Phường Hồng ...*)

### **2.2. Y tế**

- Tập trung đẩy mạnh kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại phường; các bệnh truyền nhiễm khác như Covid-19, tay - chân, miệng, bạch hầu, sốt xuất huyết... trong kỳ ghi nhận 01 trường hợp bị tay-chân-miệng.

- Công tác khám chữa bệnh ban đầu và tiêm chủng cho trẻ em được thực hiện tốt<sup>21</sup>.

<sup>17</sup> Vận động hộ bà Vũ Thị Đức nhận tiền hỗ trợ thuộc Dự án mở rộng không gian đô thị, bà Đức không đồng ý nhận tiền, lý do đất của gia đình tự khai hoang, phục hóa yêu cầu bồi thường theo quy định pháp luật.; 03 trường hợp tái định cư (ông Nguyễn Thành Sơn, ông Nguyễn Hải Hùng, ông Nguyễn Hải Linh) thuộc Dự án đường dẫn cầu số 3; vận động hộ ông Lê Công Phán, hộ ông Bùi Siêu nhận tiền đền bù thuộc Dự án đường dẫn cầu số 3.

<sup>18</sup> Hộ bà Nguyễn Thị Trang, hộ ông Huỳnh Phúc Ái

<sup>19</sup> - Tổng số học sinh ra lớp năm học 2022-2023 là 1026/1116 em đạt 91,93% kế hoạch. Trong đó, bậc THCS 346/350 em; bậc tiểu học 434/400 em; học sinh Mẫu giáo và nhà trẻ 246/366 em.

- Về chất lượng giáo dục:

+ Trường TH-THCS Nguyễn Du: bậc THCS sỹ số 346/346 em đạt 100%; học sinh giỏi 36 em đạt 10,4%, tiên tiến 66 em đạt 19,1%, đạt và trung bình trở lên 328 em đạt 94,8%; bậc tiểu học hoàn thành chương trình lớp học 430 em chiếm 99,3%, chưa hoàn thành chương trình lớp học 03 em chiếm 0,7%, học sinh khuyết tật không đánh giá điểm 01 em.

+ Trường Mầm non Hoa Hồng: Tỷ lệ huy động trẻ 5 tuổi ra lớp đạt 100%, trẻ 5 tuổi hoàn thành chương trình GDMN đạt: 100%

<sup>20</sup> Tổ 1: 01 trường hợp (*Bà Nguyễn Thị Bích Chi*), Tổ 2: 03 trường hợp (*Bà Nguyễn Thị Thùy Trang, Bà Nguyễn Thị Hoài Trang, Bà Phạm Thị Thu Thảo*); Tổ 3: 01 trường hợp (*Bà Đặng Thị Thanh Thủy*).

<sup>21</sup> Tổng số lần khám chữa bệnh 1.421/4600 đạt 30% kế hoạch, Số trẻ dưới 1t tiêm chủng đủ liều: 31/106 đạt 29,2% kế hoạch,

- Tỷ lệ phát triển dân số: 30-7/6005 đạt tỷ lệ 0.83 % giảm 0.16 % so cùng kỳ năm 2022.

- Tỷ lệ sinh con thứ 3: 2/30 đạt tỷ lệ 6.66 % giảm 0.48 % so cùng kỳ năm 2022.

- Tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng cân nặng chiếm 2,9 % giảm 0,2 % so với cùng kỳ năm 2022; tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng chiều cao chiếm 4,6 % giảm 0,3 % so với cùng kỳ năm 2022

- Tổ chức 15 đợt ra quân tổng dọn vệ sinh tại các điểm công cộng ở 05 tổ dân phố và tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết.

### **2.3. Hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao**

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các sự kiện chính trị, tuyên truyền các văn bản pháp luật, các hoạt động của địa phương trên hệ thống loa phát thanh, trang thông tin điện tử và tuyên truyền lưu động<sup>22</sup>.

- Tổ chức thành công giải bóng đá Mini Nam chào mừng thành phố Kon Tum đạt đô thị loại II và ngày Thể thao Việt Nam 27/3<sup>23</sup>; Tham gia giải cầu lông thành phố Kon Tum mở rộng năm 2023.

- Thông báo cho Nhân dân và các tổ chức trên địa bàn phường treo cờ Tổ quốc nhân các ngày Lễ, Tết và các sự kiện chính trị của đất nước, tỉnh, thành phố và phường.

- Triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023.

### **2.4. Chính sách xã hội; lao động, việc làm, giảm nghèo**

- Tổ chức tiếp nhận và cấp phát kịp thời quà của các cấp, các ngành hỗ trợ cho đối tượng chính sách, đối tượng BTXH, hộ nghèo, cận nghèo và đối tượng khó khăn trong dịp tết Nguyên đán 2023, tạo điều kiện để người dân đón tết no ấm, vui tươi<sup>24</sup>.

<sup>22</sup>Đã viết 12 tin, bài về hoạt động của địa phương đăng trang TTĐT, tuyên truyền trên loa, 22 nội dung tuyên truyền chuyển file MP3, trên 70 văn bản tuyên truyền trên loa. Nội dung tuyên truyền về phòng chống dịch, bệnh, BHYT, BHXH, các thông báo địa phương, tuyển sinh lao động, việc làm...

<sup>23</sup> Kết quả: tổ dân phố 1 đạt giải Nhất; tổ dân phố 2 đạt giải Nhì; Tổ dân phố 3, tổ dân phố 5 đạt giải Ba; tổ dân phố 4 và Tiểu đoàn 18 giải khuyết khích

<sup>24</sup> - Cấp phát gạo thiếu đối dịp tết Nguyên Đán 11 hộ 22 khẩu với số gạo là: 330kg

- Phối hợp với Công ty Hồ Tấn và NPP sơn Gia Thái tặng quà cho 19 hộ nghèo, cận nghèo và 20 xuất cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn vượt khó và 01 xuất NCT khó khăn với số tiền 9.900.000 đồng.

- Tiếp nhận và cấp phát 53 xuất của của thành phố tặng cho đối tượng BTXH thuộc hộ nghèo, cận nghèo, hộ có MSTB, người cao tuổi khuyết tật đặc biệt nặng, khuyết tật nặng, người khuyết tật đặc biệt nặng có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền là 10.414.500 đồng.

- Tiếp nhận và cấp phát 10 xuất quà của thành phố tặng cho trẻ em có HCĐBKK với số tiền 1,120,000 đồng.

- Trích Quỹ Đền ơn đáp nghĩa của phường tổ chức thăm và chúc tết 30 gia đình chính sách trên địa bàn phường là 9,000,000 đồng.

- Trích quỹ trẻ em thăm và tặng quà cho 21 trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo và trẻ em có HCĐBKK là: 4.200.000 đồng.

- Sáng ngày 10/01/2023 Lãnh đạo Thành phố và lãnh đạo UBND phường thăm chúc tết và tặng quà Ông Đỗ Thanh Kim thuộc đối tượng chính sách của phường.

- Công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em tiếp tục được quan tâm<sup>25</sup>. Xây dựng kế hoạch Triển khai thực hiện công tác trẻ em trên địa bàn phường; Xây dựng kế hoạch hoạt động tháng hành động vì trẻ em năm 2023; Triển khai các biện pháp phòng, chống tai nạn, thương tích; phòng chống đuối nước ở trẻ em trên địa bàn phường Nguyễn Trãi.

- Tổ chức hội nghị diễn đàn trẻ em phường Nguyễn Trãi năm 2023

- Đẩy mạnh thực hiện các mục tiêu giảm nghèo bền vững năm 2023<sup>26</sup>, Thực hiện tốt các chính sách và an sinh đối với hộ nghèo và hộ cận nghèo trên địa bàn phường.

- Triển khai đăng ký nhu cầu vốn giải quyết việc làm năm 2023 và triển khai cho vay vốn hộ nghèo, hộ cận nghèo theo đúng quy định<sup>27</sup>.

- Triển khai đăng ký nhu cầu đào tạo nghề năm 2023; phối hợp tuyên truyền các bản tin việc làm trên địa bàn phường.

- Xây dựng nhà tình nghĩa cho bà Huỳnh Thị Mười với tổng kinh phí 100.900.000 đồng<sup>28</sup>

- Chỉ đạo đẩy mạnh triển khai, thực hiện chính sách BHYT, BHXH tự nguyện<sup>29</sup>. Tỷ lệ bao phủ Bảo hiểm xã hội/LLLĐ đạt 24,17% (trong đó BHXH tự nguyện tham gia đạt 6,15%); Tỷ lệ bao phủ Bảo hiểm y tế/DSTB đạt 88,29%; Tỷ lệ bao phủ Bảo hiểm thất nghiệp/LLLĐ tham gia đạt 13,68%

- Tiếp nhận quà của Chủ tịch UBND tỉnh và thiệp chúc thọ 01 cụ tròn 90 tuổi với một phần quà và tiền mặt 900.000 đồng.

- Hội nạn nhân CĐDC thành phố tặng quà ( tiền mặt) cho 9 đối tượng nhiễm chất chất độc hóa học với số tiền 1.800.000 đồng.

- Hội nạn nhân CĐDC thành phố tặng quà 15 suất quà cho các đối tượng là F2 với tổng số tiền 5.655.000 đồng.

- Phối hợp với nhà Hào tâm tặng 10 suất quà cho hộ nghèo, người khuyết tật đặc biệt nặng trị giá xuất 300.000đ/xuất và 01 suất quà cho gia đình người khuyết tật thuộc hộ cận nghèo trị giá xuất quà 800.000/ xuất.

- Phối hợp với nhà hảo tâm (Tập hóa Nhung đường Lê Lợi TP.Kon Tum) và UBMTTQVN phường tặng 15 suất quà cho các hộ khó khăn trên địa bàn.

- Phối hợp với UBMTTQVN phường tiếp nhận và cấp phát tiền hỗ trợ cho hộ nghèo ăn tết như sau: 8 hộ nghèo tổng số tiền 4.800.000 đồng, 11 hộ cận nghèo tổng số tiền 3.300.000 đồng.

<sup>25</sup>

- Tổ chức tiếp nhận 10 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong dịp tết Nguyên đán 2023

- Tổ chức tiếp nhận 09 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Ngày quốc tế thiếu nhi 1/6

- Ban chỉ đạo hè đã tổ chức khai mạc hè và tổ chức cấp phát 56 suất quà cho các em học sinh giỏi các cấp với số tiền 10.700.000 đồng.

<sup>26</sup> Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 03/3/2023 của UBND phường về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn Phường Nguyễn Trãi; Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 26/5/2023 của UBND phường về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn Phường Nguyễn Trãi, Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 26/5/2023 của UBND phường về Triển khai công tác nâng cao năng lực và kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn phường Nguyễn Trãi.

<sup>27</sup> Trong 6 tháng đầu năm tổng dư nợ là 21.023,700,000 đồng /416 người vay (6 tháng đầu năm cho vay vốn giải quyết việc làm 1 1,505,000,000 đồng với 28 lượt vay)

<sup>28</sup> Bộ quốc phòng 70.000.000 đồng, quỹ đền ơn đáp nghĩa thành phố 10.000.000 đồng, quỹ đền ơn đáp nghĩa phường 10.000.000 đồng, UBMTTQ Việt Nam phường vận động 10.900.000 đồng.

<sup>29</sup> Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 13/4/2023 về thực hiện chính sách Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế trên địa bàn phường Nguyễn Trãi năm 2023.

### 3. Công tác nội chính, cải cách hành chính

- Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: UBND phường đã chỉ đạo tăng cường trách nhiệm, kịp thời trao đổi thông tin, phối hợp chặt chẽ trong việc tổ chức tiếp công dân theo đúng quy định, chủ động xử lý các tình huống phức tạp phát sinh; kiểm tra, xem xét và giải quyết kịp thời các vụ việc khiếu nại, kiến nghị, phản ánh của người dân; không có vụ việc người dân khiếu nại vượt cấp, tụ tập đông người. Từ đầu năm đến nay trên địa bàn phường đã tiếp 03 lượt người /07 vụ việc (tăng 02 vụ việc so cùng kỳ năm 2022); tiếp nhận 07 đơn các loại (tăng 04 đơn so với cùng kỳ năm 2022), trong đó đơn thuộc thẩm quyền 07 đơn, đã giải quyết xong 07 đơn.

- Công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí được triển khai thực hiện thường xuyên.

- Thực hiện tốt công tác đăng ký quản lý hộ tịch và công tác chứng thực trong giải quyết các nhu cầu của công dân, tổ chức<sup>30</sup>. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn được duy trì thực hiện thường xuyên.

- Triển khai đẩy mạnh thực hiện kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 2023<sup>31</sup>, tập trung thực hiện các giải pháp nhằm cải thiện, nâng cao Chỉ số Cải cách hành chính (PARINDEX), tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn; đồng thời duy trì thực hiện nghiêm túc công tác giải quyết TTHC tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả phường<sup>32</sup>. Triển khai hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4, chứng thực bản sao điện tử<sup>33</sup>, số hóa hồ sơ TTHC<sup>34</sup>.

## 4. Quốc phòng, an ninh

### 4.1. Về Quân sự - Quốc phòng

Triển khai nhiệm vụ Quốc phòng, quân sự năm 2023. Thực hiện tốt công tác tuyển quân, giao quân, quản lý, nắm chắc đối tượng thanh niên nhập ngũ năm 2023<sup>35</sup>. Công tác trực sẵn sàng chiến đấu được duy trì thực hiện nghiêm túc; chủ động phối hợp tốt giữa các lực lượng trong công tác nắm địa bàn, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đặc biệt trong thời gian các ngày lễ, tết và thời gian diễn ra các sự kiện quan trọng của đất nước, của địa phương.

### 4.2. Về an ninh trật tự

Tăng cường theo dõi tình hình an ninh mạng, đấu tranh, xử lý kịp thời các đối tượng đăng tải, chia sẻ nội dung sai sự thật, xuyên tạc chủ trương, đường

<sup>30</sup> Đã thực hiện đăng ký khai sinh, khai tử, đăng ký kết hôn, thay đổi, cải chính hộ tịch,... 117 trường hợp; Thực hiện chứng thực chữ ký, bản sao, giấy tờ các loại hơn 297 trường hợp.

<sup>31</sup> Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03/01/2023 của UBND phường.

<sup>32</sup> Đã tiếp nhận và giải quyết 434 hồ sơ. Trong đó: tiếp nhận trực tuyến 56 hồ sơ, tiếp nhận trực tiếp 388 hồ sơ; đã giải quyết trước hạn 425 hồ sơ, đang giải quyết 09 hồ sơ.

<sup>33</sup> Đã thực hiện chứng thực bản sao điện tử 130 hồ sơ.

<sup>34</sup> Tỷ lệ số hồ sơ có số hóa đầy đủ thành phần HS khi tiếp nhận đạt 43,22%, Tỷ lệ số hóa kết quả hồ sơ đạt 46,59%.

<sup>35</sup>. Chỉ tiêu giao quân năm 2023: 04/04 công dân, đạt 100%KH.



lời của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Công tác kiểm soát, nắm tình hình an ninh chính trị, an ninh trật tự, an ninh tôn giáo, phòng ngừa, đấu tranh phòng chống các loại tội phạm được tăng cường, thực hiện hiệu quả. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường được giữ vững ổn định<sup>36</sup>.

## II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

**1. Ưu điểm:** UBND phường chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội đối với người có công, đối tượng BTXH, hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng khó khăn... công tác phòng chống dịch bệnh trên người, trên cây trồng và vật nuôi được đẩy mạnh; các hoạt động sản xuất, kinh doanh được duy trì ổn định, góp phần phát triển kinh tế ở địa phương; công tác giải phóng mặt bằng tiếp tục được triển khai quyết liệt; quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững.

**2. Tồn tại, hạn chế:** Công tác thu ngân sách nhà nước trên địa bàn phường đạt thấp; Công tác giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn phường tiến độ còn chậm; công tác giải quyết các trường hợp xây dựng nhà ở riêng lẻ sai nội dung giấy phép theo các Kết luận chưa hoàn thành.

### 3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế:

- Nguyên nhân khách quan: Tình hình khó khăn chung của nền kinh tế trong nước, giao dịch bất động sản trầm lắng ảnh hưởng đến nguồn thu ngân sách. Một số quy định liên quan đến công tác bồi thường hỗ trợ giải phóng mặt bằng, đến đấu giá đất chưa được cập có thẩm quyền hướng dẫn cụ thể, kịp thời.

- Nguyên nhân chủ quan: Công tác tham mưu của cán bộ, công chức có lúc chưa kịp thời, chất lượng, hiệu quả chưa cao; sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ có lúc, có việc chưa tốt; ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân còn chưa cao.

<sup>36</sup>. - Tình hình an ninh chính trị được giữ vững ổn định.

#### - Tội phạm và vi phạm pháp luật về TTXH

- Trong 6 tháng đầu năm 2023, trên địa bàn phường xảy ra 04 vụ, 05 đối tượng có liên quan đến TTATXH (*tăng 04 vụ, 04 đối tượng so với cùng kỳ năm 2022*). Cụ thể:

+ Đã chuyển cho Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thành phố thụ lý điều tra 02 vụ, 03 đối tượng có hành vi trộm cắp tài sản.

+ Công an phường lập hồ sơ xử lý 02 vụ, 02 đối tượng có hành vi trộm cắp tài sản, có lời lẽ lăng mạ, xúc phạm người thi hành công vụ. Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 7.500.000đ

#### - Vi phạm pháp luật về ma túy

Trong 6 tháng đầu năm, Công an phường phát hiện, xử lý vụ 02 vụ, 03 đối tượng có hành vi sử dụng trái phép chất ma túy (*tăng 01 vụ, 01 đối tượng so với cùng kỳ năm 2022*). Công an phường lập hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính 03 đối tượng với số tiền 4.500.000đ, đồng thời lập hồ sơ quản lý người nghiện theo quy định.

Ngoài ra, qua công tác quản lý đối tượng, phát hiện thấy có dấu hiệu nghi vấn, Công an phường đã tiến hành mời 05 đối tượng để kiểm tra chất ma túy có trong nước tiêu. Kết quả có 03 đối tượng dương tính với chất ma túy nên đã lập hồ sơ, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 3.750.000đ, đồng thời lập hồ sơ để xác định tình trạng nghiện làm căn cứ đưa đối tượng đi cơ sở cai nghiện bắt buộc.

### III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

#### 1. Lĩnh vực kinh tế:

- Tập trung triển khai Chương trình thực hiện Nghị quyết của Thành ủy, Đảng ủy về phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với chế biến trên địa bàn<sup>37</sup>; Xây dựng mô hình chăn nuôi gia súc, gia cầm đảm bảo vệ sinh môi trường.

- Tiếp tục phát triển các vùng sản xuất chuyên canh cây mía, các loại rau củ quả, tạo điều kiện thuận lợi cho các Tổ hợp tác, Hợp tác xã<sup>38</sup> phát triển; ưu tiên phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, gắn với xây dựng liên kết chuỗi giá trị và phát triển thương hiệu; đẩy mạnh thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm, xây dựng sản phẩm OCOP đạt chuẩn<sup>39</sup>, vận động, khuyến khích các doanh nghiệp liên doanh, liên kết hình thành chuỗi liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm giá trị cao.

- Phát triển thương mại, dịch vụ trở thành một ngành trọng tâm trong cơ cấu kinh tế của phường. Mở rộng, nâng cao chất lượng, đa dạng hóa các loại hình dịch vụ đáp ứng nhu cầu ngày càng cao của Nhân dân.

- Tổ chức thực hiện tốt thu ngân sách nhà nước theo hướng bao quát toàn bộ các nguồn thu. Tăng tỉ trọng thu ngân sách phường và nâng cao hiệu quả sử dụng tài sản công. Tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp thu ngân sách, chống thất thu, xử lý nợ đọng thuế, đề xuất các vị trí đất công nhỏ lẻ trên địa bàn để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất tạo nguồn thu đầu tư kết cấu hạ tầng. Vận động, hướng dẫn Nhân dân lập hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất năm 2023 đã được phê duyệt.

- Thực hiện quản lý chặt chẽ chi ngân sách nhà nước, tổ chức sắp xếp, cơ cấu lại nhiệm vụ chi phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách nhà nước; cân đối cơ cấu chi đầu tư, chi thường xuyên theo đúng quy định của pháp luật, trong đó tăng chi đầu tư, giảm chi thường xuyên; ưu tiên, bảo đảm nguồn kinh phí cho phòng, chống dịch và an sinh xã hội; Thực hiện nghiêm túc việc công khai minh bạch trong công khai dự toán và công khai quyết toán ngân sách địa phương.

- Tập trung tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc nhằm đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các dự án<sup>40</sup>; làm tốt công tác vận động Nhân dân về chủ trương bồi thường, giải phóng mặt bằng, đặc biệt là các công trình có vốn đầu tư lớn, vốn đầu tư của tỉnh, của thành phố đầu tư trên địa bàn.

- Tiếp tục đẩy mạnh khai thác quỹ đất để đầu tư kết cấu hạ tầng đô thị. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các Dự án chỉnh trang đô thị, khai thác quỹ đất mở

<sup>37</sup> Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 07 tháng 12 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý trật tự đô thị, vệ sinh môi trường; quyết tâm xây dựng thành phố Kon Tum Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh và An Toàn. Kế hoạch số 30-KH/ĐU, ngày 25/01/2022 của Đảng ủy phường Nguyễn Trãi.

<sup>38</sup> Năm 2023 thành lập 01 Hợp tác xã.

<sup>39</sup> Năm 2023 phát triển 02 sản phẩm OCOP (dưa lưới, rau má)

<sup>40</sup> Dự án Đường dẫn cầu số 3 kết hợp khai thác quỹ đất, Dự án Mở rộng không gian đô thị phường Nguyễn Trãi.

rộng không gian đô thị trên địa bàn phường.

- Tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng; xử lý dứt điểm tình trạng buôn bán lấn chiếm lòng lề đường; tập trung xây dựng phường Nguyễn Trãi xanh - sạch - văn minh - an toàn.

- Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên và môi trường. Ngăn chặn hiệu quả việc khai thác trái phép, lãng phí các nguồn tài nguyên. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức trách nhiệm của người dân, doanh nghiệp và cộng đồng về sử dụng hợp lý, tiết kiệm, hiệu quả các nguồn tài nguyên thiên nhiên và bảo vệ môi trường.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý nhà nước; thực hiện hiệu quả hệ thống một cửa điện tử hướng đến xây dựng chính quyền số. Tăng cường tuyên truyền vận động lựa chọn thông tin để hạn chế thông tin giả, xấu, độc hại, phản cảm, nhất là nội dung không phù hợp với trẻ em.

## **2. Về văn hóa - xã hội:**

- Tiếp tục thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách ưu đãi đối với người có công, các chính sách an sinh xã hội. Quan tâm và chú trọng công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em, xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện với trẻ em; ngăn chặn và đẩy lùi các nguy cơ xâm hại trẻ em. Triển khai đồng bộ, có hiệu quả các chính sách, chương trình, dự án về giảm nghèo bền vững (năm 2023 giảm 03 hộ)<sup>41</sup>, chính sách dân tộc trên địa bàn; xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình về giảm nghèo, hạn chế tái nghèo; tạo cơ hội cho hộ nghèo tiếp cận với các chính sách trợ giúp tín dụng. Tăng cường công tác tuyên truyền, hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm.

- Tập trung nâng cao chất lượng dạy học, đảm bảo cơ sở vật chất cho công tác dạy học, vận động học sinh ra lớp đầy đủ; nâng cao chất lượng hoạt động khuyến học, Trung tâm học tập cộng đồng, đẩy mạnh công tác xã hội hoá giáo dục, duy trì trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2021-2025.

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh, Thành ủy về công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19, không để dịch lây lan trong cộng đồng. Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân; nâng cao chất lượng khám chữa bệnh; chủ động theo dõi, phòng, chống, ngăn chặn sự lây lan các dịch bệnh lây nhiễm. Tăng cường vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế tự nguyện, thực hiện lộ trình tiến tới BHYT toàn dân<sup>42</sup>.

<sup>41</sup> Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 03/3/2023 của UBND phường về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn Phường Nguyễn Trãi; Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 26/5/2023 của UBND phường về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn Phường Nguyễn Trãi.

<sup>42</sup> Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 13/4/2023 về Thực hiện chính sách Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế trên địa bàn phường Nguyễn Trãi năm 2023

- Tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao ý thức bảo vệ môi trường trong sản xuất kinh doanh, chăn nuôi.

- Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền; tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao nhân các ngày lễ lớn của đất nước, của địa phương. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân về tầm quan trọng của luyện tập thể dục thể thao đối với bảo vệ sức khỏe, chất lượng cuộc sống.

- Duy trì các mô hình về bình đẳng giới; lồng ghép các nhiệm vụ về bình đẳng giới vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đảm bảo sự tham gia bình đẳng giữa nam và nữ trong các lĩnh vực của đời sống xã hội. Tăng cường các biện pháp nhằm ngăn ngừa và bảo vệ phụ nữ và trẻ em trước nguy cơ bị bạo lực và quấy rối, từng bước xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em.

- Tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 20 năm Ngày thành lập phường (08/01/2004-08/01/2024)

### **3. Công tác nội vụ, thanh tra, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo**

- Thực hiện tốt việc phân cấp trong giải quyết, xử lý công việc của UBND phường; nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý, điều hành của chính quyền.

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, rà soát, cắt giảm và đơn giản hóa các thủ tục hành chính liên quan tới người dân và doanh nghiệp; tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành nội quy, quy chế, chấp hành các nguyên tắc trong thực thi công vụ; mở rộng ứng dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 kết hợp ứng dụng công nghệ thông tin (ISO điện tử); đẩy nhanh tiến độ xây dựng chính quyền điện tử, thực hiện hiệu quả mô hình “Một cửa liên thông điện tử”; đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị công nghệ thông tin để đáp ứng yêu cầu của hệ thống một cửa điện tử, hướng đến xây dựng chính quyền số. Tiếp tục xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức đảm bảo về số lượng và chất lượng, đồng bộ về cơ cấu, chuẩn hoá về trình độ chuyên môn, lý luận chính trị, đáp ứng thực hiện nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Tăng cường công tác khắc phục các kết luận, kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra. Đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, đấu tranh phòng, chống quan liêu, tham nhũng, nhất là trong lĩnh vực quản lý đất đai, đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý tài sản nhà nước.

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân, đối thoại trực tiếp với Nhân dân, giải quyết kịp thời, đúng pháp luật đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của cử tri và Nhân dân, không để xảy ra khiếu kiện kéo dài, vượt cấp; tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc nổi cộm, phức tạp còn tồn đọng, được dư luận quan tâm, nhất là các vụ việc khiếu kiện, tranh chấp liên quan đến đất đai, bồi thường, giải phóng mặt bằng trong quá trình triển khai, thực hiện các dự án trên địa

bàn...

#### **4. Quốc phòng, an ninh**

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quân sự, quốc phòng; nắm chắc tình hình, không để xảy ra các tình huống bị động, bất ngờ; xử lý có hiệu quả các vụ việc liên quan đến an ninh trật tự; kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn các hoạt động tôn giáo trái phép. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, đảm bảo trật tự an toàn xã hội; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo an ninh chính trị trên địa bàn. Phát huy phong trào toàn dân tham gia đấu tranh, tố giác tội phạm. Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật và ý thức chấp hành pháp luật của người dân. Chủ động, tích cực phòng ngừa, đấu tranh quyết liệt, có hiệu quả đối với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; kiên quyết đấu tranh xử lý nghiêm minh đối với tội phạm hình sự, ma túy, tội phạm trong lứa tuổi thanh thiếu niên, không để hình thành băng nhóm tội phạm hoạt động.

Trên đây, là báo cáo tình hình thực hiện kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của UBND phường Nguyễn Trãi./.

**Nơi nhận:**

- Như trên (b/c);
- TT. Đảng ủy (b/c);
- TT. HĐND phường (b/c);
- Các ban HĐND phường (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- UBMTTQVN và các đoàn thể phường;
- Công chức UBND phường (t/h);
- Lưu: VT,UBND.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phan Thành Trung**